
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 № 72

Об отчете о деятельности
Контрольно-счетной палаты
города Таганрога в 2024 году

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьей 20 Положения
«О Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы
города Таганрога от 17.02.2014 № 631 «Об образовании Контрольно-счетной палаты города
Таганрога», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города
Таганрога в 2024 году (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному
опубликованию.

3. Председателю Городской Думы города Таганрога Корякину Р.В. обеспечить
официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской
Думы города Таганрога Корякина Р.В.

Заместитель председателя Городской Думы
города Таганрога В.Селиванов



2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 27.03.2025 № 72

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
города Таганрога в 2024 году

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога представляется в
Городскую Думу города Таганрога в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ) и статьи 20 Положения «О
Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы
города Таганрога от 17.02.2014 № 631 «О Контрольно-счетной палате города Таганрога» (далее
– Положение «О Контрольно-счетной палате»). В настоящем Отчете отражены результаты
деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога в 2024 году по реализации
возложенных на нее полномочий.

Контрольно-счетная палата города Таганрога является постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной, функциональной
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, руководствуется
основополагающими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской
области и муниципального образования «Город Таганрог». Деятельность Контрольно-счетной
палаты города Таганрога (далее также - Палата) строится на принципах законности,
объективности, эффективности, независимости и гласности.

Палата осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, формируемым
на основании поручений Городской Думы города Таганрога, предложений Главы города
Таганрога. Планирование работы осуществляется с применением риск-ориентированного
подхода по основным направлениям деятельности с учетом результатов контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий, проведенных ранее.

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности Контрольно-
счетной палаты города Таганрога за отчетный период, о результатах проведенных контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий, о принятых проверяемыми органами и
организациями мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по
выполнению рекомендаций Палаты. В отчете отражены результаты взаимодействия с
Контрольно-счетной палатой Ростовской области, Союзом муниципальных контрольно-
счетных органов, а также итоги методологической и информационной деятельности Палаты,
основные направления деятельности Палаты на 2025 год.

Палата руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля,
разработанными и утвержденными приказами председателя Палаты в соответствии с Общими
требованиями к таким стандартам, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.

Общие итоги работы Палаты

Планирование и осуществление деятельности Палаты в 2024 году строилось с учетом
полномочий, предусмотренных действующим законодательством для органа внешнего
муниципального финансового контроля.

Полномочия Палаты распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетных
правоотношений бюджетного законодательства, своевременности и полноты поступления
доходов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью и целевого,
результативного и экономного использования средств городского бюджета, соблюдения правил
бюджетного учета и отчетности, осуществления аудита в сфере закупок и другие.



3

При проведении внешнего финансового контроля объектами мероприятий выступают
органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения
города Таганрога, а также иные организации, использующие муниципальное имущество,
получающие кредиты или гарантии за счет средств бюджета города.

Всего в 2024 году Палатой проведено 72 мероприятия, из них 53 экспертно-аналитических
мероприятий и 19 контрольных (приложение №1 к настоящему отчету).

Предметом экспертно-аналитических мероприятий Палаты в 2024 году являлись
организация бюджетного процесса, формирование доходной части бюджета муниципального
образования «Город Таганрог» и оценка деятельности участников бюджетного процесса при
реализации возложенных полномочий при исполнении бюджета, управлении и распоряжении
муниципальной собственностью и иными ресурсами в пределах компетенции Палаты, а также
нормативно-правовое регулирование в указанных сферах, в том числе влияющее на
формирование и исполнение бюджета города.

Из 53 проведенных экспертно-аналитических мероприятий – 40 мероприятия – это
финансово-экономические экспертизы муниципальных программ (проектов постановлений
Администрации г. Таганрога о внесении изменений в муниципальные программы).

Также в рамках экспертно-аналитической деятельности в соответствии со статьей 157
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением «О бюджетном
процессе муниципального образования «Город Таганрог», утвержденным Решением Городской
Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590, планом работы Палаты на 2024 год Контрольно-
счетной палатой города Таганрога подготовлены и представлены в Городскую Думу города
Таганрога 10 заключений на 8 проектов Решений, в том числе:

- «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 22.12.2023
№ 425 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» – 3 заключения;

- «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город
Таганрог» за 2023 год» – 1 заключение;

- «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов» – 1 заключение;

- «О внесении изменений в прогнозный план приватизации муниципального имущества
муниципального образования «Город Таганрог» на плановый период 2024 – 2026 годов» –
1 заключение;

- «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества муниципального
образования «Город Таганрог» на плановый период 2025 -2027 годов» – 1 заключение;

- «О туристическом налоге» – 1 заключение;
- «О внесении изменений в Решение Городской Думы от 29.09.2005 № 105 «О земельном

налоге» – 1 заключение;
- «О внесение изменений в Решение Городской Думы от 26.10.2017 № 400 «О налоге на

имущество физических лиц» – 1 заключение.
В ходе экспертно-аналитических мероприятий был также проведен оперативный анализ

исполнения и контроль за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом
году, по результатам которого в Городскую Думу была направлена аналитическая информация
о ходе исполнения местного бюджета за 1 квартал, за 2 квартал, за 3 квартал 2024 года.

В отчетном 2024 году проведено 19 контрольных мероприятий, в том числе совместно с
Контрольно-счетной палатой Ростовской области проведено параллельное мероприятие «Аудит
эффективности предоставления и использования муниципальными образованиями Ростовской
области бюджетных кредитов, предоставленных из областного бюджета, а также
эффективности деятельности уполномоченных органов муниципальных образований по
реализации основных направлений долговой политики».

Объектами контрольных мероприятий являлись 34 учреждения, в том числе органы



4

местного самоуправления, органы Администрации города Таганрога с правами юридического
лица, 14 муниципальных учреждений.

По результатам проведенных в 2024 году контрольных мероприятий с целью принятия
мер по устранению выявленных нарушений и недостатков объектам контроля направлено
11 представлений. На момент подготовки отчета снято с контроля 9 представлений и
2 предписания, в том числе по проверкам прошлых лет снято с контроля 6 представлений и
2 предписания. На контроле Палаты остается 8 представлений.

В отчетном периоде составлено 70 актов, в том числе:
- 33 акта по результатам контрольных мероприятий;
- 36 актов осмотров муниципального имущества;
- 1 акт о непредоставлении информации, документов и материалов. По фактам

непредставления информации, документов и материалов Палатой были составлены протоколы
об административных правонарушениях, виновные лица были привлечены к административной
ответственности.

Все нарушения и недостатки, выявленные Палатой в ходе осуществления мероприятий
внешнего финансового контроля, отражены в отчетах по результатам проведенных
контрольных мероприятий.

Основные показатели деятельности Палаты приведены в таблице.

Наименование показателя 2024 год

Общее количество проведенных экспертно-аналитических и контрольных
мероприятий, (ед.)

72

Объем проверенных средств, (тыс. рублей), 12 632 548,4
Общее количество проведенных экспертно - аналитических мероприятий, (ед.)
в том числе:

45

финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ (внесений
изменений в муниципальные программы), (ед.)

40

Количество проведенных контрольных мероприятий, (ед.) 19
Количество объектов, охваченных контрольными мероприятиями, (ед.) 34
Составлено актов, в том числе: 70
актов по результатам контрольных мероприятий 33
Направлено представлений и предписаний для принятия мер, (ед.) 11
Снято с контроля представлений и предписаний, (ед.) 11
из них за прошлые годы, (ед.) 8
Выявленный объем нарушений и недостатков, (тыс. рублей), в том числе: 3 836 518,9
неэффективное использование средств (тыс. рублей) 11 584,3
Объем устраненных (прекращенных) и предотвращенных нарушений и
недостатков с учетом прошлых лет, (тыс. рублей),

3 641 231,2

Доля устраненных (прекращенных) и предотвращенных нарушений и
недостатков в объеме выявленных нарушений и недостатков (%)

94,9

Количество составленных протоколов об административном правонарушении
и определений о возбуждении административных правонарушений, (ед.)

8

Сумма наложенных административных штрафов по решениям, принятым
судебными органами, (тыс. рублей)

33,3

Сумма уплаченных административных штрафов, (тыс. рублей) 33,3
Количество материалов по результатам контрольных мероприятий,
направленных в органы прокуратуры и правоохранительные органы, (ед.)

5

Общий объем проверенных средств составил 12 632 548,4 тыс. рублей (без учета внешней
проверки отчетности главных администраторов бюджетных средств – 1 486 397,0 тыс. рублей).



5

В ходе контрольных мероприятий выявлено 752 случая нарушений и недостатков на
сумму 3 836 518,9 тыс. рублей, в том числе 2 факта неэффективного использования средств на
сумму 11 584,3 тыс. рублей.

Общий объем выявленных в 2024 году нарушений и недостатков по результатам
проведенных мероприятий в сумме 3 824 934,6 тыс. рублей, в разрезе видов нарушений
отражен в таблице:

тыс. рублей

№
п/п

Выявленные
нарушения и
недостатки

Кол-во
наруше-
ний

Выявлено,
млн.
рублей

Удельный
вес в
объёме
выявленн

ых
%

Устранено/
прекращено
нарушений
отчетного
периода
тыс. руб.

Удельный вес
устранённых/
прекращенных
нарушений в

объёме
выявленных,

%,
(гр6/гр4)

1 2 3 4 5 6 7

1.
Выявлено
нарушений и
недостатков

750 3 824 934,6 100 3 594 393,2 92,8

1.1

Нарушения в ходе
формирования и
исполнения
бюджета

122 40 054,8 1,1 13 588,0 33,9

1.2.

Нарушения ведения
бухгалтерского
учета, составления и
представления
бухгалтерского
(финансовой)
отчетности и иные
нарушения
бухгалтерского
(бюджетного) учета

258 3 767 295,9 98,8 3 580 760,3 95,1

1.3.

Нарушения в сфере
управления и
распоряжения
муниципальной
собственностью

175 16 990,6 0,5 - -

1.4.

Нарушения при
осуществлении
муниципальных
закупок и закупок
отдельными видами
юридических лиц

76 577,7 - 44,9 7,8

1.5. Иные нарушения 54 7,1 - - -

1.6. Нецелевое
использование 3 8,6 - - -

2.

Выявлено
неэффективное
использование
средств

2 11 584,3 - - -

3. Нарушения
прошлых лет - - - 46 838,0 -

ИТОГО 752 3 836 518,9 3 641 231,2 94,9



6

Основной удельный вес в общем объеме выявленных нарушений и недостатков в
стоимостном выражении занимают нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности и иные нарушения бухгалтерского
(бюджетного) учета 3 767 295,9 тыс. рублей или 98,8%, из которых основной объем нарушений
выявлен при проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных
средств за 2023 год.

Нарушения в ходе формирования и исполнения бюджета составили 40 054,8 тыс. рублей,
в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 16 990,6 тыс. рублей,
при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц -
577,7 тыс. рублей. Также установлено нецелевое использование средств на сумму 8,6 тыс.
рублей и иные нарушения на сумму 7,1 тыс. рублей.

Допущенные объектами контрольных мероприятий нарушения и недостатки повлекли за
собой негативные последствия для бюджета на сумму 3 836 518,9 тыс. рублей, выразившиеся в
непоступлении (недопоступлении) бюджетных средств на сумму 55 451,1 тыс. рублей, в
избыточных расходах в сумме 2 127,5 тыс. рублей, в искажении показателей бюджетной или
бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 3 767 347,3 тыс. рублей, а также в
неэффективных (безрезультатных) расходах на сумму 11 584,3 тыс. рублей.

Анализ негативных последствий для бюджета показал следующее.
Непоступление средств в бюджет составило 55 451,1 тыс. рублей, из которых:
7 335,1 тыс. руб. – недопоступление арендной платы в связи с применением не

соответствующих фактическому использованию ставок арендной платы за земельные участки, а
также в связи с отсутствием начислений арендной платы за фактическое использование
земельных участков, находящихся в пользовании физических и юридических лиц, являющихся
собственниками расположенных на них зданий, строений, сооружений;

16 939,10 тыс. руб. - просроченная задолженность по арендной плате за земельные
участки, в отношении которой не были приняты меры по ее взысканию ни в досудебном, ни в
судебном порядке, что создало риски недопоступления доходов ввиду истечения сроков
исковой давности;

10 518,4 тыс. руб. - безнадежная ко взысканию задолженность 25 ликвидированных
юридических лиц, отраженная в структуре просроченной задолженности;

8 571,46 тыс. руб. – занижение объема прогнозных назначений по доходам, получаемым в
виде арендной платы в соответствии с заключенными договорами, а также средств от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских
округов, что также указывает на наличие рисков недопоступления в бюджет города Таганрога
неналоговых доходов;

12 087,0 тыс. руб. - занижение по доходам, допущенное при формировании бюджета (11
637,5 тыс. рублей – плата за фактическое использование земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена; 208,9 тыс. рублей – прибыль, приходящаяся на доли в уставных
капиталах хозяйственных обществ; 236,14 тыс. рублей - арендная плата за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах
городских округов; 4,47 тыс. рублей - плата по соглашениям об установлении сервитутов в
отношении земельных участков).

Установлены факты искажения бухгалтерской (бюджетной) отчетности на сумму
3 767 295,9 тыс. рублей.

Указанные нарушения выявлены в основном при внешней проверке годовой бюджетной
отчетности в сумме 3 501 796,7 тыс. рублей, из которых 3 381 388,9 тыс. рублей - неправильное
отражение в бухгалтерском учете операций в отношении имущества казны в концессии,
повлекшее искажение в бюджетной отчетности стоимости недвижимого и движимого



7

имущества, а также нематериальных активов.
В ходе проверки были установлены фаты отражения в бюджетной отчетности

показателей, не подтвержденных первичными документами, что также повлекло за собой
искажение бюджетной отчетности. По фактам искажения бюджетной отчетности составлено 3
протокола об административных правонарушениях, предусмотренных частью 4 статьи 15.15.6
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, в нарушение статьи 160.2-1 БК РФ 3 главными распорядителями бюджетных
средств не были разработаны документы, регламентирующие организацию и проведение
внутреннего финансового аудита (решение об образовании субъекта внутреннего финансового
аудита, план работы на 2023-2024 годы, программа, результат проведения аудиторского
мероприятия).

Установлены нарушения, повлекшие за собой избыточные расходы в сумме
2 127,5 тыс. рублей, из которых:

1 411,07 тыс. рублей – это избыточные расходы в результате нарушений установленного
порядка оплаты труда (неправомерное применение персональных повышающих коэффициентов
для работников, являющихся совместителями; выплаты стимулирующего характера, не
предусмотренные Положением об оплате труда, начисление и выплата премий в отсутствии
приказов о премировании, переплаты в связи с неправильным расчетом отпускных, а также
ввиду того, что доплата за совмещение была выплачена не пропорционально отработанному
времени);

286,54 тыс. рублей, – завышение стоимости транспортных услуг в связи с применением
цены, не соответствующей вместимости транспортного средства, фактически осуществлявшего
перевозку, завышение количества услуг (количество услуг, указанное в документах приемки не
соответствовало информации, содержащейся в путевых листах на транспортные средства,
осуществлявшие перевозки);

278,9 тыс. рублей - принятие и оплата невыполненных работ по покосу городских
территорий.

В 2024 году установлены факты нецелевого использования средств субсидии на
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму 8,6 тыс. рублей, а
именно, за счет указанной субсидии было выплачено вознаграждение по договору возмездного
оказания услуг, заключенному в целях осуществления учреждением приносящей доход
деятельности, а также произведена выплата заработной платы несовершеннолетнему, расходы
на трудоустройство которого должны были финансироваться за счет субсидии на иные цели,
либо за счет средств от приносящей доход деятельности.

Установлены факты неэффективного использования бюджетных средств в сумме
11 584,3 тыс. рублей, а именно необходимый результат по озеленению территорий
(художественно-ландшафтному оформлению автомобильных дорог, озеленению общественных
территории) не был достигнут в полном объеме в связи с фактическим отсутствием ряда
высаженных зеленых насаждений.

Кроме того, в учреждениях отсутствовала информация в отношении зеленых
насаждений, высаженных в Дни древонасаждений, что привело к отсутствию учета насаждений,
а также отсутствию их дальнейшего содержания, что в свою очередь может способствовать
(создает риски) их гибели/утраты.

Также в 2024 году установлено 66 недостатков, не являющихся нарушениями, но
создающих предпосылки и (или) условия для возникновения нарушений в деятельности
объекта контрольного мероприятия или влекущие риски возникновения иных негативных
последствий.



8

Так, при проведении проверки использования средств на реализацию инициативных
проектов были установлены факты формального подписания документов о приемке заказчиком,
в результате чего невозможно было установить время начала исполнения муниципального
контракта, дату принятия работ. Кроме этого, установлены факты принятия выполненных
работ, не подтвержденные актом скрытых работ, принятие актов скрытых работ ранее
разрешенного срока производства работ.

Отсутствие должного контроля со стороны учреждений за выполненными работами, а
также исполнением подрядчиками гарантийных обязательств, привели к тому, что на момент
проведения выборочного осмотра в рамках реализации инициативных проектов по отдельным
объектам контроля имущество находилось в неудовлетворительном состоянии, а именно на
трех спортивных площадках нарушена целостность резинового покрытия, ржавчина на
металлических изделиях, отсутствие баскетбольных сеток; при завершении работ по ремонту
автомобильной дороги не были выполнены работы по заделке мест отбора проб покрытия
дороги и тротуара, а также были занижены горловины колодцев по отношению к покрытию
дороги и тротуара.

Также, были выявлены недостатки при оценке эффективности управления и
распоряжения муниципальной собственностью, а именно установлены факты:

наличия в казне муниципального образования «Город Таганрог» значительного
количества объектов нежилого фонда, не вовлеченных в экономический оборот; передачи
имущества казны в оперативное управление муниципальным учреждениям в отсутствие
критериев перераспределения муниципального имущества, его необходимости и достаточности
для осуществления ими уставной деятельности;

отсутствия муниципальных правовых актов, определяющих: порядок реализации
полномочий по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального
образования «Город Таганрог», а также полномочий по мене данного недвижимого имущества;
порядок по приему в муниципальную собственность бесхозяйного движимого имущества;
порядок по осуществлению проверок целевого использования муниципального имущества
муниципального образования «Город Таганрог», закрепленного на праве хозяйственного
ведения (оперативного управления) за муниципальными предприятиями (учреждениями) не
подведомственными КУИ г. Таганрога, а также отсутствие порядка учета входящего в состав
муниципальной казны движимого имущества, не подлежащего включению в Реестр
муниципального имущества.

Вышеуказанные недостатки создают потенциальные риски искажения в бюджетном
учете информации о стоимости нефинансовых активов казны, а также снижают эффективность
управления муниципальной собственностью.

По результатам проведенных в 2024 году контрольных мероприятий, объектам контроля
в целях принятия надлежащих мер по устранению выявленных нарушений и недостатков
направлено 11 представлений.

Проверяемыми объектами в ходе исполнения направленных представлений в 2024 году
устранено (прекращено) и предотвращено нарушений и недостатков на сумму 3 594 393,2 тыс.
рублей (313 случаев).

Из указанной суммы устраненных (прекращенных) нарушений и недостатков основная
сумма 3 580 760,3 тыс. рублей (78 случаев) – устранение нарушений ведения бухгалтерского
учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных нарушений
бухгалтерского (бюджетного) учета.

В ходе внешней проверки было откорректировано 35 форм бюджетной отчетности восьми
ГАБС и пяти казенных учреждений, а также консолидированная отчетность об исполнении
бюджета Финансового управления г. Таганрога. Все отчетные формы ГАБС приведены в
соответствие с требованиями Инструкции 191н, согласованы с финансовым органом и
представлены в Контрольно-счетную палату города Таганрога с отметкой Финансового



9

управления г. Таганрога о принятии.
Кроме того, предотвращено нарушение на сумму 12 087,0 тыс. рублей, а именно: внесены

изменения в проект решения о бюджете в части увеличения плановых назначений по доходам
на указанную сумму. Кроме того, в бюджет возвращены денежные средства в размере 32, 7 тыс.
рублей.

Также, были прекращены нарушения на сумму 1 452,6 тыс. рублей, в части порядка и
условий оплаты труда работников муниципальных учреждений, приняты меры по
недопущению впредь выявленных нарушений и недостатков.

По результатам контрольных мероприятий Администрацией г. Таганрога были
составлены Дорожные карты, в которых определены ответственные исполнители и сроки
реализации предусмотренных ими мероприятий.

В связи с тем, что реализация отдельных мероприятий, предусмотренных Дорожными
картами, требует значительного времени, на контроле Палаты остается принятие мер по
устранению выявленных нарушений и недостатков в полном объеме.

Контрольно-счетной палатой города Таганрога в течение года проводилась работа по
контролю за принятием мер по устранению нарушений и недостатков, выявленных в результате
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных не только в текущем году,
но и в результате ранее проведенных мероприятий, находящихся на контроле Палаты.

Объем устраненных (прекращенных) в 2024 году нарушений прошлых лет составил
46 838,0 тыс. рублей, в том числе возмещено средств в бюджет 942,2 тыс. рублей, 65,6 тыс.
рублей – поставлено на балансовый учет имущество по результатам оценки его рыночной
стоимости, переданы затраты по реконструкции автомобильной дороги эксплуатирующей
организации на сумму 45 848,2 тыс. рублей.

В целях предотвращения нарушений и недостатков, а также устранения пробелов в
правовом регулировании деятельности объектов контроля Палатой в 2024 году было
направлено 38 предложений (рекомендаций). Исполнено в 2024 году 74 предложения
(рекомендации), в том числе 20 – по мероприятиям 2024 года, 54 – по мероприятиям прошлых
лет.

В рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были направлены
следующие предложения и рекомендации:

- включить в Основные направления долговой политики следующее направление -
«достижение устойчивой тенденции сокращения муниципального долга, образовавшегося в
предыдущие годы»; внести в муниципальные нормативные правовые акты соответствующие
изменения в части необходимости заключения от имени муниципального образования «Город
Таганрог» контрактов с кредитными организациями Администрацией города Таганрога;
определить на муниципальном уровне безопасный уровень объема муниципального долга;

- использовать при управлении муниципальным долгом все имеющиеся инструменты
муниципальной долговой политики, в том числе проведение анализа сроков погашения
действующих долговых обязательств и выявления пиков платежей в целях обеспечения
равномерного распределения платежей, связанных с погашением и обслуживанием
муниципального долга, а также оптимизации структуры муниципального долга за счет
комбинирования инструментов среднесрочных и долгосрочных заимствований в целях
равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет города Таганрога;

- обеспечить качественное планирование налоговых и неналоговых доходов бюджета,
своевременного и обоснованного изменения плановых назначений по доходам;

- принять меры, направленные на своевременное опубликование (обнародование) и
размещение на официальном портале Администрации города Таганрога информации о
внесенных инициативных проектах, о результатах конкурсных отборов, о ходе реализации
инициативных проектов, в том числе об использовании денежных средств, отчеты об итогах
реализации инициативных проектов;



10

- рассмотреть вопрос включения в контракты/договоры, заключаемые
подведомственными учреждениями, условия/требования об обязательности фотофиксации при
производстве скрытых работ при использовании средств на инициативные проекты;

- в целях обеспечения результативного использования средств бюджета при ремонте
автомобильных дорог учитывать уровень размещения горловин колодцев по отношению к
покрытию дороги и (или) тротуара;

- провести работу по выявлению системных причин возникновения судебных исков и
принятию мер по их предупреждению, усилению контроля за своевременным исполнением
исполнительных документов, с целью недопущения исполнительских сборов;

- установить порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества казны
муниципального образования «Город Таганрог»;

- рассмотреть вопрос об увеличении размера платы за пользование жилым помещением
(плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма в связи с
тем, что плата по договорам социального найма не покрывает даже расходы по уплате взносов
на капитальный ремонт;

- установить Порядок определения и применения значений допустимых (возможных)
отклонений при формировании муниципальных заданий для муниципальных учреждений,
подведомственных Управлению культуры г. Таганрога.

По результатам проведенных мероприятий объектами контроля в 2024 году были приняты
14 муниципальных правовых и локальных актов, в том числе: утверждены и внесены изменения
в Методики прогнозирования доходов; утвержден План мероприятий по реализации на
территории города Таганрога Концепции построения и развития аппаратно-программного
комплекса «Безопасный город»; утверждены Перечень, Методика расчета стоимости услуг и
Порядок заключения договора о присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильной
дороге общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город
Таганрог»; внесены изменения в основные направления долговой политики, а также в основные
направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»; в Реестр муниципальных услуг внесена услуга «Предоставление муниципального
имущества (за исключением земельных участков) в безвозмездное пользование без проведения
торгов»; внесены изменения в Правила охраны зеленых насаждений на территории
муниципального образования «Город Таганрог»; утвержден Порядок проведения контроля за
фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью
муниципального имущества, переданного юридическими и физическими лицами в аренду и
безвозмездное пользование и др.

В рамках реализации положений законодательства об административных
правонарушениях в части привлечения к административной ответственности за нарушения
бюджетного законодательства в отчетном году в соответствии с предоставленными
полномочиями аудиторами Палаты составлено 8 протоколов, по результатам рассмотрения
которых судебными инстанциями вынесены постановления о назначении административного
наказания в виде штрафов на общую сумму 33,3 тыс. рублей (уплачено 33,3 тыс. рублей).

Также применены меры дисциплинарного характера к 8 должностным лицам проверенных
организаций.

В 2024 году в Прокуратуру г. Таганрога была направлена информация о результатах 5
контрольных мероприятий, осуществленных Палатой в 2024 году.

Согласно письму Прокуратуры г. Таганрога в СУ УМВД России по г. Таганрогу в порядке
пункта 2 части 2 ст. 37 УПК РФ направлено постановление о направлении материалов проверки
предварительного расследования. Иные меры прокурорского реагирования по направленным
материалам не принимались.



11

Взаимодействие Контрольно-счетной палаты города Таганрога по вопросам внешнего
муниципального финансового контроля

Взаимодействие с органами местного самоуправления.
Палатой осуществлялось взаимодействие с Городской Думой города Таганрога и

Администрацией города Таганрога. В адрес председателя Городской Думы, Главы города
Таганрога направлялась информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, выявленных нарушениях и недостатках, предложения и рекомендации по
недопущению в дальнейшем установленных нарушений и недостатков.

Результаты контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях профильных
комиссий Городской Думы города Таганрога.

В 2024 году соответствующими постоянными комиссиями Городской Думы города
Таганрога при участии председателя Палаты и должностных лиц объектов контроля по
результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий было проведено 6
заседаний, на которых были рассмотрены результаты контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий. По итогам заседаний депутатами было дано 4 рекомендации, которые были
реализованы в полном объеме.

Кроме того, ежеквартально направлялся анализ исполнения местного бюджета и
информации о результатах проведенных Палатой контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий.

Проекты муниципальных правовых актов.
В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Таганрог» был

подготовлен и внесен в Городскую Думу города Таганрога в порядке правотворческой
инициативы 1 проект Решения Городской Думы города Таганрога, в части внесения изменений
в Положение «О Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденное Решением
Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631 «Об образовании Контрольно-счетной
палаты города Таганрога».

Сотрудничество с правоохранительными, контрольно-счетными и финансовыми
органами.

В отчетном году действовали соглашения о сотрудничестве и взаимодействии,
заключенные Палатой с:

Контрольно-счетной палатой Ростовской области;
Управлением Федерального казначейства по Ростовской области;
Прокуратурой города Таганрога Ростовской области;
Следственным отделом по городу Таганрогу Следственного управления Следственного

комитета Российской Федерации по Ростовской области;
Управлением МВД России по г. Таганрогу.

В рамках взаимодействия Палаты с Контрольно-счетной палатой Ростовской области
при проведении Контрольно-счетной палатой Ростовской области комплексной проверки
муниципального образования «Город Таганрог» Палатой в пределах полномочий осуществлена
проверка отдельных вопросов.

Кроме того, Палата приняла участие в очередном заседании Совета Контрольно-счетных
органов при Контрольно-счетной палате Ростовской области, проведенном в г.
Новочеркасск.

По запросу Комиссии Совета КСО при Контрольно-счетной палате РО Палатой была
проанализирована, обобщена и направлена для использования в работе информация о
механизмах оценки эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ за



12

счет бюджета муниципального образования.
Палата также приняла участие в «круглом столе», проводимом Законодательным

Собранием Ростовской области на тему «О повышении эффективности деятельности
Контрольно-счетной палаты Ростовской области и контрольно-счетных органов
муниципальных образований».

В рамках сотрудничества с Прокуратурой г. Таганрога специалисты Контрольно-счетной
палаты города Таганрога привлекались к участию в проверках, проводимых Прокуратурой
города Таганрога.

Взаимодействие в рамках Союза муниципальных контрольно-счетных органов
Российской Федерации.

В 2024 году, как и в предыдущем периоде, Контрольно-счетной палатой города Таганрога
продолжалось сотрудничество с Союзом муниципальных контрольно-счетных органов
Российской Федерации (далее – Союз МКСО).

Участие в деятельности Союза МКСО позволяет обобщить накопленный опыт и
координировать совместные усилия по развитию и совершенствованию внешнего
муниципального финансового контроля, в том числе в области методологического обеспечения
контрольной деятельности.

Контрольно-счетная палата города Таганрога в отчетном году приняла участие:
в дискуссионных площадках, видео-семинарах, проводимых Счетной палатой Российской

Федерации на портале МКСО по вопросам внешнего контроля, актуальным темам контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий;

в XV Общем собрании Представительства Союза МКСО в Южном федеральном округе,
проходившем в г. Ростов-на-Дону, на котором председатель Палаты выступила в качестве
докладчика по теме: «Администрирование доходов и работа с дебиторской задолженностью»;

в VIII Общероссийском форуме стратегического развития «Города России: локомотивы
роста», который проходил в г. Екатеринбурге по теме панельной дискуссии «Муниципальный
финансовый контроль - необходимый инструмент для повышения эффективности
формирования бюджетов муниципалитетов»;

в обучающих видео семинарах, в заседаниях «круглых столов», проводимых Союзом
МКСО.

Организуемые Союзом МКСО дискуссионные площадки, в том числе круглые столы,
направлены на публичный обмен мнениями между представителями муниципальных
контрольно-счетных органов. Необходимо отметить, что участие в заседаниях круглых столов,
проводимых Союзом МКСО, и выступления с докладами по актуальным вопросам
практической деятельности при осуществлении внешнего муниципального финансового
контроля являются значимыми и важными для всех муниципальных контрольно-счетных
органов, поскольку позволяет получить представление об уровне достигнутых результатов и их
профессиональной оценке в сравнении с другими МКСО на общем уровне.

В отчетном году Палатой осуществлен значительный объем аналитической работы в
рамках членства председателя Палаты в Комиссии Союза МКСО по вопросам методического
обеспечения.

Так, Палатой были проанализированы подготовленные Комиссиями Союза МКСО по
методологии:

модельные стандарты внешнего муниципального финансового контроля: «Особенности
проведения встречных проверок в организациях различных организационно-правовых форм, на
которые в соответствии с законодательными и иными правовыми актами РФ, субъекта РФ и
муниципального образования распространяются полномочия муниципальных контрольно-
счетных органов в целях установления или подтверждения фактов, связанных с деятельностью
объекта контроля», «Отчет о деятельности контрольно-счетного органа муниципального



13

образования», «Осуществление производства по делам об административных
правонарушениях»;

методические рекомендации по теме единого общероссийского мероприятия на 2024 год
«Контроль бюджетных расходов на озеленение и содержание зеленых насаждений, анализ
достигнутых результатов».

Для решения вопроса о необходимости разработки отдельного методического материала
по вопросам проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных автономных
учреждений в 2024 году Палатой был осуществлен анализ и обобщение информации о
применяемых контрольно-счетными органами муниципальных образований стандартов
внешнего муниципального финансового контроля и иного методического материала по
вопросам проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных автономных
учреждений.

По результатам проделанной работы было подготовлено в общей сложности 28
предложений и замечаний.

В 2024 году по запросам Комиссий Союза МКСО Палатой была проанализирована и
обобщена информация по Южному Федеральному округу в части практики проведения
оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета
муниципального образования (обобщена информация 43 контрольно-счетных органов); о
практике внешнего муниципального финансового контроля, по вопросу оценки (согласования)
налоговых льгот, предоставляемых муниципальным образованием (обобщена информация 45
контрольно-счетных органов).

Кроме того, Палата приняла участие в конкурсе Союза МКСО «Лучшая практика
внешнего муниципального финансового контроля» и стала победителем первого этапа среди
крупных КСОЮжного федерального округа (членов Союза МКСО).

Работа Коллегии Контрольно-счетной палаты города Таганрога

В соответствии с Положением «О контрольно-счетной палате» и Регламентом Палаты для
рассмотрения наиболее важных вопросов планирования, организации деятельности,
рассмотрения результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в отчетном
году проведено 17 заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты города Таганрога, на
которых рассмотрен 61 вопрос.

Правовая, методологическая, кадровая
и прочая деятельность Палаты

В течение отчетного периода Палатой на постоянной основе осуществлялась работа по
проверке на соответствие законодательству (правовая экспертиза) проектов приказов,
распоряжений, положений, иных правовых актов Палаты, а также представлений и
предписаний, проектов договоров, соглашений, контрактов, заключаемых Палатой.

В отношении приказов председателя Палаты, являющихся нормативными правовыми
актами также, во исполнение требований Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», проводилась антикоррупционная экспертиза проектов таких приказов. Для
проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты приказов направлялись на
размещение на официальном портале Администрации города Таганрога в сети Интернет, а
также на основании Соглашения между прокуратурой города Таганрога и Палатой о
сотрудничестве и взаимодействии от 20.01.2020 года представлялись в прокуратуру города
Таганрога.

Обеспечивалось направление приказов председателя Палаты, являющихся нормативными
правовыми актами и подлежащих официальному опубликованию, на такое опубликование. Все
направленные приказы были опубликованы в порядке и в сроки, предусмотренные Уставом



14

города Таганрога. Источником официального опубликования, в соответствии со статьей 47
Устава муниципального образования «Город Таганрог» являлось периодическое печатное
издание - газета «Таганрогская правда», а также сетевое издание «Таганрогская правда».

Утвержденные приказы, являющиеся нормативными правовыми актами, в порядке и
сроки, предусмотренные Областным законом от 06.08.2008 № 48-ЗС «О регистре
муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области», направлялись для
включения в указанный регистр.

По итогам 2024 года председателем Палаты издано 27 приказов, из которых являются
нормативными правовыми актами – 8. Кроме того, издано 248 распоряжений, из которых 75 -
по организации деятельности.

Методологическое обеспечение.
В отчетном году были подготовлены два новых стандарта: Стандарт организации

деятельности (СОД) «Порядок планирования работы Контрольно-счетной палаты города
Таганрога» и СФК «Экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Город
Таганрог» на очередной финансовый год и плановый период», которые заменили ранее
действовавшие в Палате стандарты.

Кроме того, была осуществлена актуализация Регламента Контрольно-счетной палаты
города Таганрога и действующих в Палате стандартов финансового контроля.

Информационная деятельность.
Обеспечение доступа к информации о своей деятельности – одна из функций Контрольно-

счетной палаты. На основании статьи 19 Федерального закона №6-ФЗ информация о
деятельности Палаты размещается на официальном сайте Администрации города Таганрога в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кадровое обеспечение.
В 2023 году с целью повышения профессиональной компетенции 4 работника Палаты

прошли повышение квалификации, из них лица, замещающие муниципальные должности – 1
человек, муниципальные служащие – 3 человека.

Основные направления деятельности на 2025 год

Основные направления деятельности Палаты в 2025 году сформированы в соответствии с
полномочиями, возложенными на контрольно-счетный орган БК РФ, Федеральным законом от
07.02.2011 № 6-ФЗ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
Ростовской области и нормативными правовыми актами города Таганрога.

План работы Палаты сформирован на основании поручений Городской Думы города
Таганрога, предложений Главы города Таганрога, с применением риск-ориентированного
подхода по основным направлениям деятельности с учетом результатов контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий, проведенных ранее. Планируемые контрольные и
экспертно-аналитические мероприятия представлены в приложении 2 к настоящему отчету.

В сферу особого внимания деятельности Палаты включены следующие вопросы.
С учетом социальной значимости оказываемых мер поддержки и помощи участникам

специальной военной операции и членам их семей в план работы Палаты включено
контрольное мероприятие «Аудит реализации мер социальной поддержки и помощи
участникам специальной военной операции и членам их семей».

В план работы включено параллельное с Контрольно-счетной палатой Ростовской области
экспертно-аналитическое мероприятие по анализу мероприятий, направленных на обеспечение
функционирования муниципальной системы оповещения населения, функционирования
защитных сооружений гражданской обороны и создание резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Город Таганрог».



15

Кроме этого, в связи с существенными изменениями, внесенными в нормативные акты,
регулирующие исполнение органами местного самоуправления полномочий в области
использования автомобильных дорог и дорожной деятельности при организации движения по
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства, планом работы предусмотрено экспертно-аналитическое мероприятие
«Оценка реализации органами местного самоуправления полномочий в области использования
автомобильных дорог и дорожной деятельности при организации движения по автомобильным
дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства».

В целях проверки соблюдения хозяйственными обществами требований действующего
законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, в том числе при
исполнении обязанности по перечислению в бюджет города Таганрога части прибыли,
приходящейся на принадлежащие муниципальному образованию доли в уставном капитале
хозяйственных обществ в план работы Палаты включено два контрольных мероприятия
«Анализ (оценки) эффективности управления находящейся в муниципальной собственности
долей в уставном капитале городских рынков (ООО «Городской рынок «Русское поле», ООО
«Николаевский рынок»).

С целью анализа рисков, а также разработки предложений (рекомендаций) по повышению
качества администрирования доходов от приватизации муниципального имущества в рамках
Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», в план работы Палаты включена
выборочная проверка осуществления КУИ г. Таганрога полномочий по управлению и
распоряжению муниципальным имуществом, арендуемым субъектами малого и среднего
предпринимательства в рамках Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ.

Кроме этого, продолжается работа по проверке использования средств главными
распорядителями бюджетных средств, муниципальными учреждениями, предприятиями,
обществами с ограниченной ответственностью.

Палата продолжит работу по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействию
по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена
информацией и опытом с Союзом МКСО и контрольно-счетными органами.

Подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога за 2024 год,
можно отметить, что полномочия, возложенные на Контрольно-счетную палату города
Таганрога действующим законодательством и нормативными правовыми актами города
Таганрога, реализованы в полном объеме.



Приложение 1
к Отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты

города Таганрога в 2024 году

Экспертно-аналитические и контрольные мероприятия,
проведенные Контрольно-счетной палатой в 2024 году

№
п/п

Наименование Руководитель Итоговый документ

Экспертно-аналитические мероприятия
1. Внешняя проверка и

подготовка Заключения на
годовой отчет об исполнении
бюджета города Таганрога за
2023 год

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.
Аудиторы

Контрольно-счетной
палаты

Саак С.А.
Угренинова Е.А.

Заключение на годовой
отчет об исполнении
бюджета города Таганрога
за 2023

2. Экспертиза проекта решения
Городской Думы города
Таганрога «О прогнозном
плане приватизации
муниципального имущества
муниципального образования
«Город Таганрог» на плановый
период 2025 - 2027 годов»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Заключение Контрольно-
счетной палаты города
Таганрога на проект
Решения Городской Думы
города Таганрога «О
прогнозном плане
приватизации
муниципального
имущества
муниципального
образования «Город
Таганрог» на плановый
период 2025 - 2027 годов»
от 11.11.2024

3. Экспертиза проекта решения
Городской Думы о бюджете
города Таганрога на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027
годов

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.
Аудиторы

Контрольно-счетной
палаты

Саак С.А.
Угренинова Е.А.

Заключение на проект
Решения Городской Думы
города Таганрога о
бюджете города Таганрога
на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов
от 19.12.2024

4. Экспертиза муниципальных
программ (проектов
муниципальных программ)

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.
Аудиторы

Заключения о результатах
финансово-экономической
экспертизы проектов
постановлений
Администрации города
Таганрога.



17

Контрольно-счетной
палаты

Саак С.А.
Угренинова Е.А.

В течение года по мере
поступления проектов
было подготовлено 40
Заключений.

5. Экспертиза проектов решений
Городской Думы города
Таганрога по внесению
изменений в бюджет города
Таганрога на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026
годов

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.

Заключения на проект
Решения Городской Думы
города Таганрога «О
внесении изменений в
Решение Городской Думы
города Таганрога от
22.12.2023 № 425 «О
бюджете муниципального
образования «Город
Таганрог» на 2024 год и на
плановый период 2025 и
2026 годов»:
от 20.02.2024 № 1
от 17.06.2024 № 2
от 19.12.2024 № 3

6. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования «Город Таганрог»,
экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению
доходов местного бюджета

6.1. Экспертиза проекта Решения
Городской Думы города
Таганрога «О туристическом
налоге»

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.

Заключение от 25.10.2024

6.2. Экспертиза проекта Решения
Городской Думы города
Таганрога «О внесении
изменений в Решение
Городской Думы города
Таганрога от 29.09.2005 № 108
«О земельном налоге»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Заключение от 28.10.2024

6.3. Экспертиза проекта Решения
Городской Думы города
Таганрога «О внесении
изменений в Решение
Городской Думы города
Таганрога от 26.10.2017 № 400
«О налоге на имущество
физических лиц»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Заключение от 28.10.2024

6.4. Экспертиза проекта Решения
Городской Думы города
Таганрога «О внесении
изменений в Решение
Городской Думы города
Таганрога от 31.10.2023 № 413
«О прогнозном плане
приватизации муниципального

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Заключение от 13.05.2024



18

имущества муниципального
образования «Город Таганрог»
на плановый период 2024 –
2026 годов»

7. Анализ исполнения и контроль
за организацией исполнения
местного бюджета за 1
квартал, 2 квартал и 3 квартал
2024 года

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.

Информационные письма
от 01.07.2024 № 60.11/503
от 14.08.2024 № 60.11/592
от 02.12.2024 № 60.11/842

Контрольные мероприятия

8. Внешняя проверка бюджетной
отчетности главных
администраторов бюджетных
средств за 2023 год

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.
Аудиторы

Контрольно-счетной
палаты

Саак С.А.
Угренинова Е.А.

Акт от 05.04.2024 № 1
Акт от 05.04.2024 № 2
Акт от 05.04.2024 № 3
Акт от 05.04.2024 № 4
Акт от 05.04.2024 № 5
Акт от 05.04.2024 № 6
Акт от 05.04.2024 № 7
Акт от 05.04.2024 № 8
Акт от 05.04.2024 № 9
Акт от 05.04.2024 № 10
Акт от 05.04.2024 № 11
Акт от 05.04.2024 № 12

9. Проверка использования
средств, направляемых на
реализацию инициативных
проектов на территории города
Таганрога

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

Саак С.А.

Акт от 20.08.2024 № 17
Акт от 20.08.2024 № 18
Акт от 20.08.2024 № 19
Акт от 20.08.2024 № 20
Акт от 20.08.2024 № 21
Акт от 20.08.2024 № 22
Акт от 20.08.2024 № 23
Акт от 20.08.2024 № 24
Акт от 20.08.2024 № 25
Акт от 23.08.2024 № 26
Акт от 26.08.2024 № 27

10. Оценка эффективности
управления и распоряжения
муниципальной
собственностью, проверка
соблюдения установленного
порядка формирования,
управления и распоряжения
такой собственностью, а также
реализация полномочий по
администрированию доходов
бюджета от использования
муниципального имущества и
земельных ресурсов и
управлению дебиторской
задолженностью

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Акт от 11.06.2024 № 15

11. Проверка финансово-
хозяйственной деятельности
МБУК «Дворец молодежи»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Акт от 02.09.2024 № 28



19

12. Параллельное совместно с
Контрольно-счетной палатой
Ростовской области
контрольное мероприятие
«Аудит эффективности
предоставления и
использования
муниципальными
образованиями Ростовской
области бюджетных кредитов,
предоставленных из
областного бюджета, а также
эффективности деятельности
уполномоченных органов
муниципальных образований
по реализации основных
направлений долговой
политики»

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.

Акт от 18.06.2024 № 16

13. Анализ деятельности органов
местного самоуправления по
увеличению собственных
доходов бюджета города,
включая оценку
эффективности
предоставления налоговых и
иных льгот и преимуществ, а
также по оптимизации
расходов местного бюджета.
Проверка законности и
эффективности использования
средств местного бюджета
главным распорядителем
бюджетных средств –
Городской Думой города
Таганрога

Заместитель
председателя

Контрольно-счетной
палаты

Шарафутдинова Т.А.

Акт от 11.06.2024 № 13
Акт от 11.06.2024 № 14

14. Проверка использования
бюджетных средств,
направленных на озеленение и
содержание зеленых
насаждений, анализ
достигнутых результатов

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

Саак С.А.

Акт от 27.11.2024 № 29
Акт от 27.11.2024 № 30
Акт от 27.11.2024 № 31
Акт от 02.12.2024 № 33

15. Проверка использования
средств местного бюджета
главным распорядителем
бюджетных средств
«Управление культуры г.
Таганрога»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Угренинова Е.А.

Акт от 02.12.2024 № 32



Приложение 2
к Отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты

города Таганрога в 2024 году

Экспертно-аналитические и контрольные мероприятия,
планируемые Контрольно-счетной палатой города Таганрога в 2025 году

№
п/п Наименование Руководитель

Экспертно-аналитические мероприятия

1.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении
бюджета города Таганрога за 2024 год

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова
аудиторы Контрольно-

счетной палаты С.А. Саак
Е.А. Угренинова

2. Аудит реализации мероприятий по обеспечению
функционирования муниципальной системы
оповещения населения, функционирования защитных
сооружений гражданской обороны и созданию
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций в муниципальном
образовании «Город Таганрог»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

С.А. Саак

3. Оценка реализации органами местного
самоуправления полномочий в области
использования автомобильных дорог и дорожной
деятельности при организации движения по
автомобильным дорогам местного значения
тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Е.А. Угренинова

4. Комплексный анализ утвержденных муниципальных
программ, в том числе анализ соответствия целей
муниципальных программ документам
стратегического планирования

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова

5. Экспертиза проекта решения Городской Думы о
бюджете города Таганрога на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова
аудиторы Контрольно-

счетной палаты С.А. Саак
Е.А. Угренинова

6. Экспертиза проекта решения Городской Думы города
Таганрога «О прогнозном плане приватизации
муниципального имущества муниципального
образования «Город Таганрог» на плановый период

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Е.А. Угренинова



21

2026 - 2028 годов»
7. Экспертиза муниципальных программ (проектов

муниципальных программ)
Заместитель председателя

Контрольно-счетной
палаты

Т.А. Шарафутдинова
аудиторы Контрольно-

счетной палаты С.А. Саак
Е.А. Угренинова

8. Экспертиза проектов решений Городской Думы
города Таганрога по внесению изменений в бюджет
города Таганрога на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова

9. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов
в части, касающейся расходных обязательств
муниципального образования «Город Таганрог»,
экспертиза проектов муниципальных правовых актов,
приводящих к изменению доходов местного бюджета

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова
аудиторы Контрольно-

счетной палаты С.А. Саак
Е.А. Угренинова

10. Анализ исполнения и контроль за организацией
исполнения местного бюджета за 1 квартал, 2 квартал
и 3 квартал 2025 года

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова

Контрольные мероприятия

11. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств за 2024 год

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова
аудиторы Контрольно-

счетной палаты С.А. Саак,
Е.А. Угренинова

12. Аудит реализации мер социальной поддержки и
помощи участникам специальной военной операции
и членам их семей на территории муниципального
образования «Город Таганрог»

Заместитель председателя
Контрольно-счетной

палаты
Т.А. Шарафутдинова

13. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за
2023-2024 годы МУП «Похоронно-ритуальные
услуги»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

С.А. Саак

14. Анализ (оценка) эффективности управления
находящейся в муниципальной собственности долей
в уставном капитале ООО «Городской рынок
«Русское поле»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Е.А. Угренинова

15. Проверка законности и эффективности
использования средств бюджета города Таганрога в
рамках подпрограммы «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда, признанного
непригодным для проживания, аварийным и

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

С.А. Саак



22

подлежащим сносу или реконструкции»
муниципальной программы города Таганрога
«Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения города Таганрога»

16. Анализ (оценка) эффективности управления
находящейся в муниципальной собственности долей
в уставном капитале ООО «Николаевский рынок»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Е.А. Угренинова

17. Выборочная проверка осуществления Комитетом по
управлению имуществом г. Таганрога полномочий по
управлению и распоряжению муниципальным
имуществом, арендуемым субъектами малого и
среднего предпринимательства в рамках
Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об
особенностях отчуждения движимого и недвижимого
имущества, находящегося в государственной или
муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства,
и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

Аудитор Контрольно-
счетной палаты
Е.А. Угренинова

18. Проверка целевого и эффективного использования
средств бюджета города, направленных на ремонт
искусственного сооружения «Автомобильный
путепровод на 1280 км железнодорожной линии
Ростов-Марцево Ст. Таганрог СКЖД ул. Бакинская,
2-1 в г. Таганроге Ростовской области

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

С.А. Саак

19. Проверка использования средств местного бюджета,
а также распоряжения муниципальным имуществом
главным распорядителем бюджетных средств
Комитет по физической культуре и спорту г.
Таганрога

Аудитор Контрольно-
счетной палаты

С.А. Саак


